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MARIJONOS IR JUOZO J. BACHUNŲ

AUKSINE SUKAKTIS
Rašo POVILAS P. DARG1S, SLA Prezidentas

Malonu man Tėvynės skil
tyse prisiminti ir sveikinti Ma
rijoną ir Juozą J. Bachunus, 
išgyvenusius gražaus vedybi
nio gyvenimo 50 metų. Su jais 
pirmą kartą susitikau prieš 
daugelįį metų viename SLA 
seime. Iškart pastebėjau Juo
zo J. Bachuno ryškų ir stip
rų palinkimą prie visuomeni
nių darbų bei jo nuoširdų at
sidavimą Susivienijimo ir kitų 
organizacijų reikalams.

Nors Juozas yra gimęs Lie
tuvoje, bet, galima, sakyti, jis 
yra “amerikoniukas”. Mat, tė
vai iš Jurbarko jį čia atsive
žė tik ketverių metų amžiaus. 
Tai buvo 1897 metai. Tuo bu- 
du dabar Juozas mini dar vie
ną sukaktį — 70 metų savo 
gyvenimo Amerikoje.

Nežiūrint*į tai, kad Juozas 
augo ir brendo amerikietiško
se sąlygose ir aplinkumoje, 
tačiau jis visiškai sutapo su 
lietuvių visuomene. Nuo pat 
vaikystes dienų jis yra prie 
lietuviškų darbų. Keturiolikos 
metų jaunuolis jau buvo lietu
viško laikraščio raidžių rinkė^- 
jas, vėliau laikraščio admi
nistratorius, o sulaukęs 23 
metų amžiaus, jau tapo dien
raščio “Lietuva” leidėjas.

Suprasdamas, kad geresnė 
medžiaginė padėtis jam ge
riau galės padėti atlikti visuo
meninio pobūdžio uždavinius, 
J. J. Ęachunaš metėsi į prak
tiškesnį verslą. Bene 1918 m. 
jis įsigijo Tabor Farm (So
dus, Mich.), kur įrengė ato
stogautojams gražius vasar
namius. Šiam naujame darbe 
jis parodė didelių sugebėjimų 
ir platesnių užsimojimų. Kurį 
laiką jis buvo net kelių vasar
viečių savininku.

Pavyzdingai tvarkomos va
sarvietės jam atnešė gražias 
pajamas ir, kaip visi žinome, 
jis tapo mecenatu daugelio 
lietuviškų darbų. Jis remia 
spaudą, meno žmones, besi
darbuojančius Lietuvai veikė
jus, žymesnius tautinius ir 
kulturinius darbus. Savo lėšo
mis Juozas J. Bachunas yra 
išleidęs bene tris lietuviškų 
dainų rinkinius, kelių žymių 
lietuvių monografijas — A. 
Olšausko, V. Ambrozevičiaus- 
Ambrozės, B. K. Balučio, A 
A. Olio, A. Vanagaičio ir ke
letą monografijų anglų kalba.

Butų maža sakyti, jog J. J. 
Bachunas yra daugelio lietu
viškų organizacijų narys. Jo 
vaidmuo organizaciniame lie
tuvių gyvenime yra labai žy
mus. Juozas steigė, rūpinosi, 
globojo įvairias draugijas, ku
rių daugelio buvo ir tebėra 
centro vadovybėse. Jis tapo 
išrinktas Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininku. At
likdamas tas svarbias parei
gas yra aplankęs veik visus 
pasaulio kraštus, kur yra kiek 
daugiau įsikūrusių lietuvių. 
Keletą kartų jis lankė Aust
ralijos, Europos, Pietų Ameri
kos ir Kanados lietuvius. Tai 
bene vienintelis P.L.B. pirmi
ninkas, pasistengęs aplankyti 
ir suėjęs į tiesioginį ryšį su 
savo tautiečiais, išblaškytais 
tolimose šalyse.

Turiu pastebėti, kad J. J.

Bachunas, būdamas pasken
dęs gausiuose reikaluose, nie
kad nepamiršo Susivienijimo, 
kurio nariu yra nuo senų lai
kų. Susivienijimas jam visa
da buvo prie širdies. Mes ma
tome jį kiekviename SLA sei
me, jis domisi gyvybiniais or
ganizacijos reikalais, kurį lai
ką buvo SLA Kontrolės Komi
sijos pirmininku ir prisidėjęs 
prie kitų darbų.

Praėjusią vasarą J. J. Ba
chunas su savo miela žmone
le buvojo pas mus Pittsbur- 
ghe ir tos viešnagės metu 
plačiai su juo išsikalbėjau tiek 
Susivienijimo, tiek aplamai

lietuviško gyvenimo reikalais. 
Daug kartų buvau kviestas į 
jo vasarvietę Tabor Farm, 
kuri yra tapusi jaunimo ir ki
tų žymesnių suvažiavimų bei 
pasitarimų vieta.

Šią savaitę Chicagoje yra 
pagerbiami Marijona ir Juo
zas J. Bachunai. Penkiasde
šimt metų jų bendro gyveni
mo yra gražus laikotarpis ir 
jei Juozas visą laiką taip sėk
mingai darbavosi ir darbuoja
si, tai nemaži nuopelnai pri
klauso ir jo gyvenimo palydo
vei Marijonai.

Minint juodviem auksini ju
biliejų, sveikinu mielus sukak
tuvininkus SLA narių ir savo 
vardu, linkėdamas jėgų ir ge
riausios sėkmės visuose jų už
simojimuose.

P. P. Dargis

RAUDONOJI KINIJA SLA VAJAUS LIETUVYBEI IŠLAIKYTi

GRASINA ĮSTOTI Į KARĄ
Chicago Daily News persi

REIKALAI KUOPOS SUSIRINKIME

MILŽINIŠKA DEMONSTRACIJA 
NEW YORKE

Gegužės 13 d. New Yorke 
amerikiečių organizuota de
monstracija gerai pasisekė. - 
Buvo gražus oras ir tūkstan
čiai žmonių žygiavo 5th Avė., 
lydimi orkestrų Eisena buvo 
milžiniška, ji mirgėjo vėliavo
mis ir įvairiais plakatais. Jų 
visi Šukiai buvo nukreipti 
prieš komunistus, sukėlusius 
ir palaikančius Vietname ka
rą. Pražygiuojančios gatvės 
buvo užtvindintos žiūrovais, 
kurie plojo ir pritarė demonst
rantams.

Policija prižiūrėjo tvarką ir 
nors susirėmimų nebūta, bet 
jai keliais atvejais teko sau
goti ir gelbėti išsišokėlius 
prieš demonstrantus. Trys jau 
ni vyrai norėjo sudeginti Š. 
Vietnamo vėliavą, bet polici
ja sukliudė. Tada demonst
rantai vėliavą sudraskė į sku
telius ir sumynė.

Prieš prasidedant paradui 
du parašiutininkai su Ameri
kos vėliava nusileido iš pa
dangių į Central Park, kurio 
aplinkumoje grupavosi para- 
dininkai pradėti žygį. Nors 
juos policija pasveikino už 
drąsų žygi, bet su kietu, nes 
parašiutu leistis miesto ribo
se yra uždrausta. Galima tik 
“in case of emergency”— po
licija jiems paaiškino. Šie gi 
atsakė, kad dabar ir yra tas 
“emergency,” kad visi ameri
kiečiai pabustų ir prisidėtų 
JAV prezidentui laimėti karą.

Pagrindinę demonstrantų 
minią sudarė amerikiečiai, bet 
žygiuojančių tarpe buvo ma
tyti ir kitų tautybių būriai 
Lietuviai sudarė atskirą kolo-

Šalia Amerikos vėliavų 
plevesavo ir Lietuvos trispal
vė, Vytis ir plakatai, nukreip
ti prieš musų šalies okupan
tus. J šią eiseną lietuviai su
sirinko ne tik iš New Yorko, 
bet buvo ir iš Conn.. New Jer
sey ir Pennsylvania valstijų. 
Rengėjai teigia, kad lietuvių 
žygiavo apie 500.

Didžioji eisena prasidėjo 12 
vai. ir užsibaigė apie 9 vai. 
vakare. Per tą laiką pražygia
vo apie pusė milijono demons
trantų, kai kurie amerikiečių 
laikraščiai, siūlą Amerikos 
kapituliavimą Vietname, sten
giasi demonstraciją nuvertin- 
tinti ir mažinti joje dalyva
vusių skaičių. Bet tikrumoje

tai buvo pati didžiausia de
monstracija New yorko pana
šių žygių istorijoje.

Tenka pastebėti, kad New 
Yorko legionierių vadui Roy 
Gimmleriui pasisekė šią milži
nišką eiseną suorganizuoti ga
na trumpu laiku, tik kelių sa
vaičių eigoje.

Ši eisena parodė amerikie
čių patriotizmą ir sutarimą, 
kada to pareikalavo iškilusios 
aplinkybės ir laiko dvasia.

PAVERGTŲJŲ DELEGATAI 
VALSTYBES DEPART.

Trys Pav. Eur. Tautų Sei
mo atstovai — S. Korbons- 
kis, V. Sidzikauskas ir C. Vi- 
šoianu — gegužės 3 d. buvo 
priimti JAV Valst. Departa
mente ir plačiai išsikalbėjo 
apie Rytų-Vidurio Europos 
kraštų padėtį su Rytų Euro
pos skyriaus direktorium dr. 
Raymond E. Lisle.

Pasikalbėjime buvo paliesti 
bendrieji R.-V. Europos reika
lai ryšium su vėliausiais tarp
tautinės politikos reiškiniais, 
buvo paliestas prezidento pro
klamacijos dėl Pav. Tautų Sa
vaitės reikalas (tam skiriama 
trečioji liepos mėn. savaitė), 
taip pat buvo kalbėta apie di
dėjantį komunistų infiltraci
jos ir subversijos pavojų R- 
V. Europos tautų išeivijos 
sluoksniuose.

Delegacija įteikė memoran
dumą — pasisakymą dėl poli
tikos Rytų - Vidurio Europos 
klausimais. (Pagrindinės me
morandumo tezės jau anks
čiau skelbtos).

Po nuoširdžių ir atvirų dis
kusijų, dr. Lisle pažadėjo, kad 
P ET delegatų iškelti klausi
mai bus nuodugniai apsvarsty
ti. (E)

— New Yorke, Times Sq. 
minint žydų kovas Varšuvos 
gete, mayoras Lindsay savo 
kalboje pažymėjo, kad kiek
vienas geto, kur jis bebūtų pa
sauly, turi išnykti. Teisingai 
pasakyta, tik gaila, jog nuty
lima apie sovietų vergų sto
vyklas Rusijoj, kur dar tūks
tančiai tebelaikoma pačios Ru
sijos ir okupuotų salių gyven
tojų, ypač didelis nuošimtis 
tremtinių yra iš Pabaltijo 
kraštų.

spausdino iš prancūzų kalba 
leidžiamo žurnalo “Jeune Af- 
rique“ pasikalbėjimą, kurį tu
rėjo J. T. korespondentas Si
mon Malley su R. Kinijos 
premjeru Chou Ety-lai. Rau
donoji Kinija, pareiškė Chou 
En-lai, yra pasiruošusi savo 
armiją pasiųsti į š Vietnamą 
tuo atveju, jei grės invazija 
arba prievartinė taika.

Koresp. Malley kalbėjosi su 
Chou pustrečios . valandos ir 
jis įspėjo, kad “Kinija yra ap
sisprendusi neprileisti ameri
kiečių prie pergalės.” Kinija 
yra “paruošusi jau rytoj, jei 
bus reikalas, galingus burius 
savanorių pasiųsti į Š. Viet
namą ir jei Hanoi paprašys 
pagalbos.” Toliau Chou pa
reiškė, kad “mes negalim leis
ti, jog amerikiečiai priartėtų 
prie musų sienų.”

Korespondentas Malley ra
šo, kad Kinija pasiruošus įs
toti į karą, jei amerikiečiai no
rės prievarta pasiekti taikos. 
Chou Rusiją taip pat laikąs 
priešu, nes ji nori kompro
misinės taikos ir Vietnamo 
pralaimėjimo.

įvairIošžinios
— Sovietu Rusija ^atmetė 

JAV protestą dėl karo laivų 
susidūrimo Japonijos juroje, 
kur vyko Amerikos laivyno 
pratimai. Sovietų laivai įžūliai 
sukinėjasi aplinkui ir stebėjo 
amerikiečių manevrus. Gegu
žės 10 d. sovietų naikintuvas 
taip arti privažiavo prie ame- 
rikos karo laivo, kad jį kliu
dė ir sužalojo. Pradžioj susi
dūrimas palaikytas “nelaimin
gu įvykiu.” Bet kada kitą 
dieną vėl sovietų laivas už
plaukė ant amerikiečių nai
kintuvo, tai suprato, kad so
vietai tyčiomis provokuoja 
susidurimus. Amerika tuoj pa
reiškė protestą, bet sovietai 
atsakydami kaltę priskyrė 
Amerikos laivams.

Valstybės Depart, praneša, 
kad padėtis išsiaiškinta. Pa
našiu budu sovietų laivai truk 
dė ir japonų laivyno manev
rus.

— Praėjusią savaitę ameri
kiečiai yra numušę Vietname 
10 Migų ti|x> priešų lėktuvų. 
Slaptieji šaltiniai nustatė, kad 
A. Vietnamas Migų • lėktuvų 
turįs apie 100.

Adlai E. Stevenson, vyriau
sias sūnūs mirusio valstybės 
vyro Stevensono. yra numa
tomas demokratų partijos sta 
tyti kandidatu senatorių rin
kimuose, prieš dabartinį Illi
nois valstijos senatorių Dirk- 
aeną.

— JAV gynybos ministeri
jos ekspertai pakeitė savo 
nuomonę dėl ’ skraidančių 
lėkščių. Jie 20 metų tyrinėjo 
“unidentified flying objects” 
(UFO) ir laikė “lėkštes” fan
tastiniu dalyku. Dabar į tą 
klausimą žiuri rimtai, kada 
astronomas Alien Hyneck, po 
ilgų tyrinėjimų. pripažino 
“skraidančias lėkštes” tikru 
dalyku.

— Artimoj ateity kalbėda
mas telefonu galėsi ne tik 
girdėti balsą, bet matyti ek
rane ir patį kalbėtoją. Tai nau
jai išrasti telefonų aparatai 
“Phonovision.” Mokestis už 
tokį aparatą sieksiąs apie 30 
dol. į metus.

— Amerikiečių taikos kor
pusai (Peace Corps) numato 
pradėti savo veikimą ir pačio
je Amerikoje indėnų tarpe. 
Dabar taikos korpusai sekmin 
gai darbuojasi mažiau kultū
riniai išsivysčiusiuose kraštuo
se.

— Prancūzijos prezidentas 
de Gaulle yra priešingas Aust
rijos priėmimui i Europos ben
drą rinką. De Gaulle nuomo
ne, Austrijos įsijungimas J 
šią Europos valstybių organi
zacija, butų neutralumo sta
tuto pažeidimas. Tokios pa
žiūros laikosi ir Sov. Rusija. 
Atrodo, jog de Gaulle savo 
pareiškimais atstovauja sovie
tų nuomonę.

— Į JAV aukščiausią teis
mą prez. Johnson numatąs tei
sėju paskirt kvalifikuotą neg
rą. Tai bus pirmas negras 
aukščiausiame teisme. Sako 
ma, kad teisėjo vieta gali tek
ti Thurgood Marshall, teisin
gumo ministerijos aukštam 
pareigūnui, arba William-.Hop
tie, Apeliacinių Rūmų teisėjui 
Pihladelphijoj.

JAUDINASI DftL RADIJO 
PRANEŠIMŲ

Gegužės 6 d. “Tiesa” ištisą 
puslapį paskyrė radijo ir tele
vizijos veiklai pašlovinti. Vil
niaus radijo pareigūnai steng
damiesi ta proga pasirodyti, 
kad “nesnaudžia”, paskelbė ir 
kitą neseniai per radiją skai
tytą panašų pasiginČijimą su 
viena paskaita, perduota lie
tuviškos Romos radijo pro
gramos rėmuose.

Šiuo atveju Vilniaus univer
siteto dėstytojas jaudinosi, 
kaip tie “ponai iš Romos” 
drįso papasakoti, ką rašyto
jas A. Bukauskas - Vienuolis 
kada rašo apie bolševikų siau
tėjimą Anykščiuose 1919 me
tų gegužės mėnesį. Dėstyto
jas. tačiau, pripažino, kad “IŠ 
tiesų. Vienuolis tuo metu pa
rašė palankų nacionalistams 
reportažą”, bet stengėsi var
gais negalais atlikti didžiai 
nedėkingą uždavinį — “ištei
sinti” rašytoją Vienuoli, tai 
yra, išaiškinti, kad Vienuolis 
tada taip parašė, neišmany
damas, ką daro.,.

Taip Lietuvoj žmonės turėjo 
progos ir per radiją išgirsti, 
ir laikraštyje pamatyti vieną 
po kito du bolševikinės impe- 
rijos vežimo sudrebėjimus nuo 
lietuvių išeivijos kelmo... (E)

— Gegužės I dienos Išvaka
rėse* Vilniaus laikraščiuose bu
vo įdėtas nepasirašytas pra
ši m as apie “masinių liaudies 
džiaugsmo išsiveržimų” rengi
mo techniką bolževikijoee.

Vyks demonstracijos ir nu
rodoma. kur susirinku.

* —------ --- - - - ■■ - — ■ -TTWH ll.HI

KIEKVIENAS GERAS SLA NARYS PADEDA 
KUOPas ORGANIZATORIUI

SLA CENTRAS KREIPĖSI J VISUS VEIKĖJUS

Prašydamas pradėti šio reikšmingo SLA Vajaus Lietuvybei 
Išlaikyti svarbiuosius darbus. Už vajaus pasisekimą, už šio 
vajaus rezultatus, žinoma, atsakomybė atitenka pirmoj eilėj 
organizatoriams ir tiems veikėjams, kurie apsiėmė kuopai va
dovauti ir jos veiklą prižiūrėti. Bet ir kiekvienam geram na
riui juk rupi, kad organizacija, kuriai jis priklauso ir kurios 
reikšmingumu jis tiki, butų sėkminga, kad ji augtų ir daugiau 
lietuvių į savo eiles pritrauktų.

PRIEŠ VASAROS ATOSLŪGĮ KUOPOS TURES 
SUSIRINKIMUS

Tad kuopų pirmininkai, sekretoriai ir kiti valdybos nariai 
privalo pasinaudoti gera proga pakalbėti apie dabartinį vajų. 
Artimiausiam susirinkime tegu kuopos veikėjai kreipiasi ( vi
sus narius ir paprąšo, kad jie nurodytų vardus ir adresus tų 
lietuvių, kurie jiems žinomi ir gali būti musų Susivienijimo 
nariais. Juk reikia, kad kiekviena kuopa suteiktų kiek galima 
daugiau lietuvių vardų. O mes savo ruožte pasistengsime vi
sus painformuoti apie savo organizaciją, apie duodamas ap- 
draudas ir apie tuos svarbius darbus, kuriuos atlieka ir pla
nuoja atlikti musų Susivienijimas.

NARIO MAŽA PASTANGA — O DIDELE NAUDA

Visai nesunku nariui nurodyti organizatoriams ir kitiems 
veikėjams tokį jam žinomą lietuvį.'Ykurs gali būti nauju nariu. 
Mes turim ypatingai didesniuos lietuvių gyvenamuos miestuos 
daug lietuvių dar nepriklausančių Susivienijimui. Būdami rū
pestingi ir darbštus mes galim savo organizaciją sustlprint ir 
pagyvint savo kuopų veikimą. Tik reikia pasiryžimo, koks vi
sada būdavo musų organizacijoje, paskelbus naujų narių įra* 
symo vajų.

TEGU VAJAUS REIKALAI RUPI VISIEMS NARIAMS
.^Netenka abejoti, kad SLA nartat, sapraadamt Mo reikalo M- 

svarbumą, bus rūpestingi ir pagelbės organizatoriams |ų darba 
Tik reikia į juos kreiptis ir gražiai paprašyti.
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JOIN THE LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA NOW!
Iraternal Organization of Lithuanian descent over 
80 years, offers a wide variety of Insurance plans 

supplemented by many fraternal benefits.

OUR AIM AND MAIN PURPOSE IS TO A 
SUCCESSFUL 80-TH YEAR MEMBERSHIP 
DRIVE. LAA OPERATES IN U. S. OF 
AMERICA

LAA offers various claMitcs of insurance

from $100.00

claMk—Whole

to

Ute

clash—Twenty Payment Life

class—Twenty Year Endowment

clous—Ten Year Endowment.

Term In sura nee, Health 
Same offer to Juvenile

and Accident insurance, 
insurance.

for Juveniles from day ofSpecial Term Insurance
birth to age 18, tor only $3.00 for $1.000.00 Insurance

DON’T WAIT, COME AND JOIN TODAY. 
ITS SAFER TO BE PKOTECTED.

(Jet

307

in touch vi ith Officers and Organizors of your 
local Lodges, or for further information 

call or write to

Lithuanian Alliance of America
W. 30th SUrrt

^llllllllllllllllllllllllllllllllN

New York. N. Y. 10OTL

Tel. LA i-MŽ0

Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvybei



SLA KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ 
VARDAI IR ADRESAI

Spausdiname SLA kuopų finansų sekretorių sąrašą su jų 
adresais. Tikimės, jog toks sąrašas padės nariams, reikalui 
esant, greičiau susisiekti su kuopa, o taip pat jis bus pravar
tus visiems, norintiems palaikyti santykius su organizacijos 
kuopomis, ypač norint įrašyti nauji) narį, ar gauti reikalingų 
žinių apie Susivienijimą ir jo teikiamas apdraudas.

Patariama sąrašą pasilaikyti ir jį pasaugoti.

1 kp. Mr. J. Kraužlis,
280 Wright Ave.
Kingston, Pa. 18704

2 kp. Mrs. O. Nieniuvienė
R. D. 1 

Uniondale, Pa. 18470

3 kp. Mr. M. Klimas
146 Sawtell Ave. 
Brockton, Mass. 02402

35 kp. Mrs. M. Stanislovaitis
86 Amherst Ave.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

36 kp. Mr. A. Kaulakis 
3247 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60616

37 kp. Mrs. B. Pilvinienė
Silver Lane Ave.

Sunderland, Mass. 01375

75 kp. Mr. P Žilinskas, 
16600 Orange Ave. ap. 12 
Paramount, Calif. 90723

76 kp Mr. VI. Ivonis,
79 Hill St.

Brooklyn, N. Y. 11205

77 kp. Miss Ona Dubra
720 So. 3rd rSt.

Rockford, Ill. 61108

81 kp. Mr. K. Shokal
5535 E. 16th St.
Oakland, Calif. 94601

82 kp. Mr. C. Ragutis,
104 W. Orange St.

Pana, Ill. 62557

122 kp- Mr. J. Vaišvila
829 W. 33rd St.

Chicago, III. 60608

123 kp. Mr. M Juodviršis
1537 Rue de Seve

Montreal 20, Que , Canada

124 kp. Mr. J. Dickens
9 Daniel Blvd.

Bloomfield, Conn. 06002

125 kp- Mrs. F. Petraitienė
107 N. 20th Ave.

Melrose Park, Ill. 60160

126 kp. Mr. A. Sodaitis
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

SVEIKATOS SKYRIUS
ST SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA-

DR. PETRAS ZAI.ATORIS

DR. ANTANAS GRIGAITIS

DARBAS PADEDA ŠIRDŽIAI
DR. PETRAS ZALATORIS

kraujagyslių. Atrodo, kad fi
zinį darbą dirbantieji mažiau 
turi kolestrolio.

4 kp. Mrs. A. Biliūnas, 
1018 Morningside Ave. 
Sioux City, Iowa, 51106

5 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa 18702

6 kp. Mr. E. Juškevičius
153 Willow St.
Plymouth, Pa. 18651

7 kp. Mrs. N. Bayoras
160 Seneca St.

Pittston, Pa. 18640

8 kp. Mr. Ed. Zylionis, ‘
187 So. Broad St. 

Meriden, Conn. 06452

10 kp. Mr. I. Pauls
7227 Hilltop Rd.

Upper Darby, Pa. 19082

38 kp. Mrs. V. Mrozinskas 
91-19 85th Ave.

Woodhaven, N. Y. 11421

40 kp. Mrs. M. Zdankus,
1223 W. North Ave.

Pittsburgh, Pa. 15233

41 kp. Mr. J. Stundza
64 Avon St.

Lawrence, Mass. 01841

42 kp. Mrs. P. Seniūnas 
1343 Quarry Ave. N. W. 
Grand Rapids, Mich. 49504

43 kp. Mr. J. Lekys
7 St. Marks Rd. 
Dorcheser, Mass. 02124

84 kp. Mr. A. S. Trečiokas,
185 Sterling Dr.

Orange, N. J. 07050

85 kp. Mr. J. Parulis
530 Hoyt St., Pringle 

Kingston, Pa. 18704

86 kp. Mr. John Pabarcus
1436 Sheffield St.
Pittsburgh, Pa. 15233

127 kp. Mr. J. Krasnauskas 
110 South St.

Lynn, Mass.

11 kp. Mrs. E. Fox,
68 Fox St.

Waterbury, Conn. 06708

12 kp. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St. 
Nanticoke, Pa. 18634

13 kp. Mr. M. Soponis
110 So. Fourth St.

Minersville, Pa. 17954
*

14 kp. Mrs. M. Miščikas
9804 Empire Ave. 
Cleveland, Ohio 44108

15 kp. Laikinai tvarko f' ‘
SLA centras

16 kp. Laikinai tvarko
SLA centras, 

307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001

17 kp^ Mra. M. Yurgelun
45 Merton St.

Brockton, Mass. 02402

18 kp. Mrs. A. Balsienė 
122 Jefferson St.

Westville, Ill. 61883

20 kp. Mrs. R. Nasvytis, 
17618 Jungleside Rd. 
Cleveland, Ohio, 44119

21 kp. Mr. A. Gintneris,
3221 W. 61st St.

Chicago, Ill. 606?9

22 kp. Mr. J. Vilčinskas ,
321 Terrace Ave.

Steubenville, Ohio 43952

23 kp. Mr. J. Urbonas
110 E. Centre St.

Shenandoah, Pa. 17976

24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St.

Nanticoke, Pa. 18634

25 kp. Mr. F. Schlander
39 Perry Ave.

Stoughton, Mass. 02072

26 kp. Mr. P. Banis
50 Congress St., 

Millinocket, Me.

27 kp. Mrs. Anna Peters
612 W. Maple Ave.

Auburnr Ill. 62615

28 kp. Mrs. J. Freed
229 N. Warren St.

Orwigsburg, Pa. 17961

30 kp. Mrs. A. Hughes
1123 Blair Ave.

Scranton, Pa. 18508

31 kp. Mrs. Geneva Patrick
11 Elm St.

Auburn, Me. 04241

32 kp. Mr. Ipolitas Urbonas
561 Plymouth St.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

33 kp. Mr. A. Balutis 
197 Stucker Ave.

Parsons, Pa. 18705

24

44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis
4763 S. W. 82nd St.

Miami, Fla. 33143

45 kp. Mrs. K. šimčikas,
• 98 So. Hazle St.

Hazleton, Pa. 18201

49 kp. Mrs. Julia Arlauskas
147 W. 7-th St.

So. Boston, Mass. 02127

50 kp. Mr. A. Marchuska,
66 North St.

Johnson City, N. Y. 13790

51 kp. Mr. A. Sapiega
479 Greenwood St. 
Bridgeport, Conn. 06606

53 kp. Mrs. J. Kesler
155 Fenno St. 
Revere, Mass. 02151

54 kp. Mr. J. Kreipavičius
249 E. Blaine St.

McAdoo, Pa. 18237

55 kp. Mr. J. Andruška 
12311 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill. 60628

87 kp. Mr. J. Šermukšnis
5721 So. 36th St.

Omaha, Nebr. 68107

88 kp. Mr. J. Benush,
1645 No. 25th St.

E. S. Louis, Ill.

89 kp. Mrs. O. Deckerienė
5013 Tod Ave.

E, Chicago, Ind. 46314

90 kp. Mr. S. Bakanas
421 Forbes St. 
Bridgeville, Pa. 15017

92 kp. Mr. J. Barškietis 
Box 341

Courtney, Pa. 15029

95 kp. Ch. Sarpolis 
Box 102

Coal Center, Pa. 15423

97 kp. Mrs. B. Larpigan
307 Montgomery Ave.

Cle Elum, Wash. 98922

98 kp. Mrs. P. Žemaitis
1445 E. Grand Ave. 

Box 87
Reinerton, Pa. 17980

99 kp. Mrs. L. Sperauskas,
307 W. 30th St.

New York, N. Y. 10001

100 kp. Mr. G. Kapočius
2900 Kentucky St.

Racine, Wis. 53405

56 kp. Mr. E. Lazauskas 
Box 157 Carbon St.

Penn, Pa. 15675

57 kp. Mrs. Helen Lendraitis
7 Woodland Rd.

Leicester, Mass. 01524

58 kp. Mr. A. J. Wolkovich,
12 Plant Ave.

Hudson, Mass. 01749

59 kp. Mr. Z. Stogis,
34624 Ave. C, 
Yucaipa, Calif. 92399

60 kp. Mr. J. Carsokas 
1436 Jeanette, N. W. 
Grand Rapids, Mich. 49504

61 kp. J. Stasevich
940 Evans St.

^Bethlehem, Pa. 18015

62 kp. Mrs. E. Zienienė
1350 W. 9th Blvd

Lorain, Ohio 44052

101 kp. Mr. A. Gustus
10 Bamford Ave.

Hawthorne, N. J. 07506

102 kp. Josephine Lakin
110 Margin St.

Haverhill, Mass. 01831

103 kp. Mrs. N, Brundage,
12 So. 8th St.

Murphysboro, Ill. 62966

104 kp. Mrs. H. Žemaitis
429 Jucunda St. 
Pittsburgh, Pa. 15210

105 kp. Mr. J. A. Urbonas
1302 Lamar St.

Dayton, Ohio 45404

106 kp. Mrs. Madeline Mijat
12650 Quinhill Ave.

Los Angeles, Calif. 94022

63 kp. Mr. A. Laurutanas 
10530 Indiana Ave 

Chicago, Ill. 60628

64 kp. Mr. M. Karaša
1333 Poplar Ave. 
Baltimore, Md. 21227

66 kp. Mr. S. Bujanauskas 
125 Liberty St. 
Ansonia, Conn. 06401

108 kp. Miss R. Služeliutė , 
420 N. Second Ave.

Canton, Ill. 61520

109 kp. J. A. Krukas
4031 W. 57th St.

Chicago, Ill. 60629

110 kp. Mrs. M. Stanislovai tis
86 Amherst Ave.

Wilkes-Barre, Pa. 18702

112 kp. Mr. S. Baahin
6015 Sycamore N. W.

Seattle, Wash. 98107

128 kp. Josephine Sundby
708 Doolittle Ave.

E. Carnegie, Pa. 15106

129 kp. Mrs. M Jašinskienė 
3155 W. Augusta Blvd.

Chicago, III. 60622

131 kp. Mr. A. Paškevičius
17 Sunset Ave. 
Norwood, Mass. 02062

132 kp. Mrs. M. Aidukaitis
P. O.

Seltzer, Pa. 17974

133 kp. Mrs. E. Kaufman,
1520 Monroe Ave.

So. Milwaukee, Wis. 53142

Kai žmogų ištinka širdies 
priepuolis, tai gydytojai ligo
nį paguldo į lovą ir liepia jam 
nejudėti. Jie nori, kad širdies 
raumenyse atsiradusi žaizda 
sugytų. Prie dvidešimt metų 
gana ilgai širdies ligonius lai
kydavo lovoje, bet dabar juos 
anksčiau prikelia ir liepia 
vaikščioti.

Ryšium su širdies gydymu 
dabar įsigali paprotys ne tik 
vaikščioti, bet ir bėgioti. Aną 
dieną skaičiau laikraščiuose, 
kad keliuose rytinių valstijų 
kurortuose dabar pradeda ne 
tik vyrai, bet ir moterys, no
rėdamos sustiprinti širdies 
raumenis, bėgti po mylią ir 
daugiau.

Jeigu širdis pradeda silpnė

ti dėl širdies indų susiaurėji
mo, tada bėgimas gali padėti. 
Tiktai reikia būti atsargiems. 
Nebėgioti ilgai ir nebėgti grei
tai.

Aiškiai nustatyta, kad žmo
gaus kraujo gyslose atsiran
da gelsvų taukų kruopelės, 
kurias vadina kolestrolėm. 
Kai jų daug prisirenka, tai jos 
prilimpa prie kraujagyslių sie
nelių ir trukdo kraujo tekė
jimą. Širdies raumens, negavę 
pakankamai kraujo, silpnėja 
ir plyšta.

Kodėl pas vienus to kolest
rolio atsiranda daugiau, o pas 
kitus mažiau, tiksliai nenu
statyta. Bet atrodo, kad dar
bas, lengva raumenų mankš
ta tą kolestrolę pašalina iš

Kas turi bėdos su kraujo 
apytaka, tai tas neturi bijoti 
lengvo darbo. Matyti, kad rau
menų mankšta musų organiz
me pagamina tam tikras me
džiagas, kurios išstumia kolos- 
trolį arba neleidžia jam for
muotis.

Kas jau yra išėjęs pensijon 
ir apie namus jokio darbo ne
turi arba nemoka surasti, tai 
tam geriausia nubėgti kokią 
mylią arba porą. Bet daug be* 
gioti aš nepatarčiau. Vietoj 
bėgimo, patariu pasivaikščiot. 
Geriausia pasivaikščioti par
ke, bet jeigu arti gero parko, 
nėra, tai tada galima ir keli 
blokai apeiti. Tas sveika šir* 
džiai.

m Rn X Stankus _
R. T>. 2, Bok 925 
Leechburg, Pa. 13666

kp. lAf. P. Polgrimas 
172 Glendale Ave.

St. Catharines, Qnt. Canada 
few š i-s

2fB kp. Mt. P. Gricius 
P. O. Box 393

Sesser, DI., 62884

280 kp. P. Davidavičius
1114 Walker St.
Jackson, Mich. 49202

281 kp. Mrs, M. Kupchella
1310 Caroline St.
Nanty Gio, Pa. 15943

2® kp. Mr. J. Laigonis
16 W. Phillips St. 

Coaldale, Pa. 18218

306 kp. Mr. A. Radzevičius 
13 Vs Prospect St. 
Danbury, Conn. 06810

308 kp. Mr. P. Jančauskas
48 Stockton St.

Dorchester, Mass 02124

309 kp. S. Dailidėnas
175 Lincoln Ave.

E. White Plains, N.Y. 1060-1

310 kp. Mrs. B. Warekols
R. 1, Box 139

Rhinelander, Wis. 54501

311 kp. Mr. John Narusls
503 E. Lindell St.

W. Frankfort, Ill. 62896

312 kp. Mr. J. Jaruševičius
28 Pine St.

Easthampton, Mass. 01027

Mrs. A. Petrėnas 
«) Wolf Hollow Rd. 
Centereach, N. Y. 11720

336 kp. Mr. J. Mickevičius
1500 No. Rockwell Ave.

Chicago, Ill. 60622

340 kp. Mrs. J. Brazauskienė 
104 E. 11th St.

Huntington Sta.,L. I., N. Y.

134 kp. Mrs. Ch. Austin
5717 Peoria St.

Chicago, Ill. 60621

135 kp. Mr. V. Gruzdys,
1025 W. Wingohoking St.

Philadelphia, Pa. 19140

168 kp. Mr. S. Cibulskas
1 Valley Rd.

Stamford, Conn. 06902

207 kp. Miss M. Zorskiutė 
92 Hilliard St.

Manchester, Conn. 06040

136 kp. Mr. K. Gaižutis,
1822 Stanwood Ave., 
Cleveland, Ohio 44112

137 kp. Mr. A. Juzėnas
504 W. Main St.,

Wilburton, Okla. 74578

138 kp. Mr. A. Petraška
433 Hall Ave.

Perth Amboy, N. J. 08861

140 kp. Mr. A. Kartens 
812 8th St.

Charleroi, Pa. 15022

141 kp. Mr. J. Schroder
700 Church Lane 
South Fork, Pa. 15950

142 kp. Mr. V. Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmont, Conn. 06465

143 kp. Mr. K. Genys
113 S. Rebeca Ave.

Scranton, Pa. 18504

144 kp. Mr. D. Berbyla,
3200 Oakwood St. 
Saginaw, Mich.

146 kp. Mrs. O. Rodgers, 
307 Woods Ave.

Oak Hill, W. Va. 25901

169 kp. Mrs. O. Triška
739 Harmony Rd.

Baden, Pa. 15005

173 kp. L. Petkevičius
11 Percy St.

Dracut, Mass. 01826

175 kp. Miss Milda Anesta,
8 Mayhew St.

Dorchester, Mass. 02125

177 kp. laikinai tvarko
SLA centras

179 kp. Mr. J. Vainauskas
801 Maple St.

Zeigler, Ill. 62999

180 kp. Mrs. M. Novickiene
Box 6

Buckner, Ill.

181 kp. Mrs. U. Lenkutienė
712 S. 9th St.

Herrin, Ill. 62948

183 kp. Mr. V. Kutulis 
Route 1 
Hart, Mich. 49420

185 kp. Mrs. Ona Juodvalkis 
3827 Grand Blvd.

E. Chicago, Ind. 46313

208 kp. Mrs. A. Jagiella, 
3052 W. 63rd St.

Chicago, Ill. 60629

211 kp. Mr. A. Ramanauskas
536 E. Centre St.

Mahanoy City, Pa. 17948

212 kp. Mrs. A. Glemboski
4203 Wilson Rd.

Kenosha, Wis. 53140

214 kp. Mr. V. Geležunas, 
9301 Rambler Dr.

St. Louis, Mo. 63123

244 kp. Mr. S. Jatuzis
406 Franklin Ave.

Cheltenham, Pa*. 19012

245 kp. Mr. K. Trečiokas,/
311 Walnut St. 
Newark, N. J. 07105

246 kp. Mr. A. Gayson
123 W. Poplar St.

Plymouth, Pa. 18651

247 kp. Miss. Ele. Batvinskas
517 McKee Ave.

215 kp. John Migonis
41 Maple Ave.

Hamilton, N. Y. 13346

216 kp. Joseph Zdunski 
c/o Lithuanian Alliance 

806 Parade St.
Erie, Pa. 16503

217 kp. Mrs. L. Juodelienė 
6519 So. Albany Ave.

Chicago, Ill. 60629

219 kp. Mr. M. Monkevičius 
Box 132
Roslyn, Wash. 98941

248 kp. Mr. Ed. Klim,
36 Melrose Ave,

E. Norwalk, Conn. 06855

250 kp. Laikinai tvarko,
SLA centras

251 kp. Mr. S. Mitchell
6059 S. Washtenaw Ave.

Chicago, Ill. 60629

252 kp. Mrs. A. German
2409 Baker St

Muskegon Hts., Mich. 49444

254 kp. Alda Yurko
1021 Alton Ave.

Madison, Ill. 62060

68 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave. 
Wilkes-Barre, Pa. 18702

69 kp. Mr. J. Palakia
700 Ballantyne Rd 
Scottsville, N. Y. 14546

70 kp. Mr. J. Grabauskas,
160 Hillside Ave. 
Teaneck, N. J.

72 kp. Mr. L Aarapnickas
56 Concord St.

St. Catharines, Ont. Canada

73 kp. Mrs. V. A. Stanny
2116 Forbes St 
Pittsburgh, Pa. 15219

113 kp. Mr. J. žvirblis
19 Walnut St.

Thompsonville, Conn. 06082

114 kp. Mrs. M. Stašauskas
701 Lincoln St., 
Hazleton, Pa. 18201

115 kp. Mr. A. Miliauskas
393 S. Empire St. 

Wilkes-Barre, Pa. 18704

149 kp. Mr. E. W. Pikiel
5958 S. Western Ave.

Chicago, Ill. 60636

151 kp. Mr. K. Alesius
4019 Vistaview

W. Mun Hall, Pa. 15122

152 kp. Mrs. N. Stilson
5410 Sixth Ave.

Brooklyn, N. Y. 11220

153 kp. A. Bražinskas
406 South Ave.
Du Bois, Pa. 15801

155 kp. Mr. J. Petrovich
410 W. Walnut St.

Benld, Ill. 62009

157 kp. Mr A. Maskel,
818 Sciota Ave.

Youngstown, Ohio 44511

158 kp. Mr. P. Kizevich,
1818 So. 13th St.

Springfield, Ill. 62703

159 kp. S. Gudeliauskiene
118 Wing Ave.
Collinsville, Ill. 62234

186 kp. Mr. Walt Ruszcick
1325 S. Liberty 
Alliance, Ohio 44601

221 kp. Mr. Alb. Carey, 
201 Lackawanna Ave.

Duryea, Pa. 18642

255 kp. Mrs. A. Kever
333 E. 14th St 
Chicago Heights, DI.

257 kp. Mr. W. Maslauskas
1030 Howett St.

Peoria, Ill. 61605

187 kp. Mr. S. Kubilius
45 Valley St.

New Philadelphia, Pa. 17959

222 kp. Mrs. E. Masiulis, 
Ripple Water Dr. Box 333

Beverly Shores, Ind. 46301

191 kp. Mr. J. Survilas 
64 Charles St.

Arlington, Mass. 02174

192 kp. Mrs. H. Kerr
1395 Leishman Ave.

New Kensington, Pa. 15068

194 kp. Mr. V. J. Radville 
63 Winslow Rd. 
Belmont, Mass. 02178

196 kp. Mr. A. Liškunas
7120 S. Rockwell 

Chicago, Ill. 60629

198 kp. Mrs. Nellie Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

116 kp. Mr. M. Mockevičius 
21 Hazel St.

Kingston, P. O.
Swoyersville, Pa. 18704

161 kp. Mrs. M. Arbatch
701 E. Belleville, Ave. 

Christopher, Ill. 62822

118 kp. Mrs. A. Armstrong 
1517 Elmtree St.
Baltimore, Md. 21226

121 kp. Mr. D. Riauk a
1042 N. 7th St.

Clinton, Ind. 47842

165 kp. Mrs. L. Wilson
221 McKinley Ave.

E Vandergrift. Pa. 15629

166 kp. Mr. J. Dudes
53 Frobel St.

Simpson, Pa.

167 kp Mrs. M Zitkienė
712 Davis Ave

* Jolbet, Ill. 60436

199 kp. Mr. J. Paulukonis,
Box 414

Shaft, Pa. 17975

200 kp. Mr. A. Aleksynas
10365 Aurora St.

Detroit, Mich. 48204

202 kp. Mrs. K. Namaksy
409 W. Broadway

So. Bouton, Maas 02127

203 kp Mrs O. Galinskieni
15 Meade St.

Pittston, Pa 18640

204 kp Mr. J. Gudi&auskas
434 E. Elm St 

Tamaqua, Pa. 18252

205 kp. Mrs. A. Stanionis
1189 Eastern Ave.

Schenectady, N. Y. 12308

224 kp. Mr. J. Drazdžulis
P. O. Box 25

Bulpitt, Ill. 62517

226 kp. Mrs. E. Petraitis, 
8244 So. Kean Ave.

Willow Springs, Ill. 60480

227 kp. Mrs. A. Baranauskas 
1525 Delaware Ave.

Des Moines, Iowa 50317

229 kp. Valdona Milawski 
P. O. Box 143 
Thorp, Wis. 54771

232 kp. Mrs. T. Gedvilienė
Box 411

Thomas, W. Va. 26292

233 kp. Mrs. S. Rukuižienė
402 Park Ave. - 

Herkimer, N. Y. 13350

234 kp. Mr. W. Wolf,
11 George St.

Great Neck, L.I., N.Y. 11024

235 kp. Mrs. M. YakaRis
150 Old Niskayuna Rd. 
Loudonville, N. Y. 12211

236 kp. Mrs. O. Indrelienė
<6 Fairlawn Ave.

Toronto 12, Ont. Canada

238 kp. Mrs J. Skever 
2438 W. 45th St.

Chicago, Hl. 60632

242 kp. Mrs. Aid. Krulikas 
93-11 114th St

Richmond HUI, N.Y. 11418

Fitchburg, Mass. 01422

259 kp. Mrs. M. Terleckas
2023 Centre St. 
Ashland, Pa. 17921

260 kp. K. J. Mačiukas
2549 W. 71st St

Chicago, DI. 60629

261 kp. Mr. M. Ragas, .
Box 222

Greenport, L. L,N. Y. 11944

262 kp. J. Mitchell
1006 Porter St 

Waukegan, Ill. 60085

263 kp. Mrs. S. Waiksner
113 S. Bissel St.

Virden, Ill 62690

264 kp. Mr. Wm. Patsum
Main St. R.F.D. 2 

Somerville, Conn.

265 kp. Mrs. M. Savukienė
Box 369
Muse, Pa. 15350

267 kp. Mrs. Nellie Bayoras 
160 Seneca St 
Pittston, Pa. 18640

270 kp. A. Piaelis
524 19th St.

Niagara Falls, N. Y. 14301

272 kp. Mr. Br. Sereika, 
12 Matome Ave.

Amsterdam, N. Y. 12010
278 kp Mrs J. Januncutoi 

7516 Madison Ave
Hammond, Ind. 46324

274 kp Mrs. Ruth Savitch
113 W 2nd St 

Spring Valley, IB. 61362

A t *<

28-1 kp. Mrs. Mary Klimaitis
1800 Clay St.

E. Gary, Ind. 46405

285 kp. Mr. V. Adomavičius,
54 Whittier Rd.

Clark, N. J. 07066

286 kp. Mr. J. Miliauskas 
918 Woodward Ave.

McKees Rocks, Pa. 15136

287 kp. Mrs. E. Schegaus
153-08 84th Dr.
Jamaica, N. Y. 11432

290 kp. Mr. V. Mikalauskas
146 S. Nicholas St.
Saint Clair, Pa. 17970

292 kp. Mr. K. Bražinskas
R. 2, Box 38 

Marissa, Ill.

293 kp. Miss J. Pachesa
Box 57

Wilsonville, Ill. 62093

295 kp. Mrs. Anna Aitches
Box 34

Granville, Ill. 61326

297 kp. Mr. A. W. Dėdinas 
•97 Norwood St.

Greenfield, Mass. 01301

299 kp. Mrs. S. Valkernick
R.F.D, 1, Burgers Hill 

Rumford, Me. 04276

300 kp. Mrs. M. Butts
566 West Park Ave.

Aurora, Ill.

301 kp. Mr. K. P. Deveikis
1425 So. 49th Ave.

Cicero, Ill. 60650

302 Dr. A. Didžiulis,
872 Stuyvesant Ave.

Trenton, N. J.

303 kp. Mr. V. Urbaitis
1892 Hillside Dr.

E. Cleveland, Ohio 44112

304 kp. Mr. K. White
157 Crestwood Ave.

Buffalo, N. Y. 14216

305 kp. Mr. Jos Laucka
43 Nashua St.

Manchester, N. H. 03104
Wl u ■■■■■i ............................... .. —

313 kp. Miss A. Mikužis 
2026 N. Humboldt Blvd. 

Chicago, Ill. 606-17

315 kp. Mrs. M. Diokas,
R. F. D. 1 
Hudson, N. Y.

316 kp. Mr. Wm. Urban
Box 69, 

Marianna, Pa. 15345

317 kp. Mr. K. Žukauskas
Box 346

Riversvillc, W. Va. 26588

320 kp. Mr. A. Kojelaitis 
R. R. 2

West Lome, Ont. Canada

321 kp. Mr. J. P. Novorosky 
P. O. Box 26, Rt. 2

Mar Lin, Pa. 17951

322 kp. Mr. A. Tveras
2646 W. 69th St.

Chicago, Ill. 60629

326 kp. Mr. R. Yakavonis
261 Summer St.

Bristol, Conn. 06010

327 kp. Mr. Chas. Wassell
422 Illinois St.
Bicknell, Ind. 47512

328 kp. Mrs. J. Tumavičienė
30 Robeson St.

Jamaica Plain, Mass. 02130

329 kp. Mrs. J. Purtulienė
122 Stanton St.
La Porte, Ind. 46350.

330 kp. Miss J. Kupris
9 St. Marks Rd.

Dorchester, Mass. 02124

331 kp. Mr. P. Davulis
8 Ninth St.

Nashua, N. H. 03060

332 kp. Mr. J. Rasčius 
107-14 115th St.

Rcihmond Hill, N. Y. 11419

333 kp. Mr. A. Lapė
P. O. Box L, 

Stony Brook, N. Y. 11790

334 kp. Mr. P. Bloznalis
S. Main St.

Warehouse Point, Conn. 06088

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva III Tomas)

S U D U V A
(Tęsinys)

fhiduvių sienos bus buvusios 
natūralios: pelkės, girios, u- 
pės, ežerai. 13 r. pietuose jie 
greičiausiai ribojosi Narevo 
Upe ir Bebro upės pelkėmis; 
vakaruose (dabar Rytų Prū
sija) jie bus siekę Mozūrų e- 
žerus. 1422 m. Melno sutarti
mi vakarinės sūduvių žemės 
buvo priskirtos Ordinui. Len
kų tyrinėtojų nuomone 13 a 
pabaigoje Sūduvos plotas te
siekęs 16,000 km, bet dėl to 
tenka suabejoti.

GYVENIMO BUDAS IR 
KULTŪRA

Apie jotvingius, jų gyveni
mo būdą ir kultūrą labai ne
daug žinių teišliko. Tačiau po 
2 pasaulinio karo intensyves
ni lenkų mokslininkų dr. J. 
Antoniewicz. prof. A. Kamins
ki, švedų prof Knut Olaf Falk 
ir kt specialistų tyrinėjimai, 
taip pat kai taria radiniai 
Lietuvos Sūduvoje apie jotvin
gius suteikė žymiai daugiau 
žinių. Ypač daug duomenų su 
teikė Suvalkų apylinkėse rasti 
jotvingių lupynai ir senų »<>

dybų liekanos su turtingomis 
įkapėmis.

Buvo rasta senovės Romos, 
Bizantijos, Mažosios Azijos 
kraštų monetų, dėl to spren
džiama, kad senovės jotvin
giai prekiavę su tomis šalimis. 
Sūduvių (jotvingių) kultūros 
paminklai buvo daugiausia Su
valkų srityje tyrinėti: Šiurpi
nai, Uosyne. Šveicarija, Gy
vieji Vandenys (2ywa Woda), 
Volovnia, Bilvinavas, Frudiš- 
kės, Krzywolka, Suchodoly, 
Studenytė ir kt.

Išryškėjo, kad ši sritis 3-4 
amžiuje buvusi viena iš di
džiausių jotvingių centrų. Jot
vingių genčių kultūra nebuvu
si žemesnė kaip tų laikų prū
sų, lietuvių ar kaimynų slavų 
tautų. Jau 3-4 a. buvo išplės
ta gyvulininkystė, amatai, 
mainų prekyba

Kapynai išsidėstę viens nuo 
kito maždaug 5 km atstu ir 
priklausė nedideliems (apie 15 
šeimų) kaimams Taigi, paly
ginus su anais laikais, buvo 
gana tirštai apgyventa Ypač 
galėjusi būti aukšta avių au
ginimo kultūra

341 kp. Mrs. B. Warekois
R. 1, Box 139 

Rhinelander, Wis. 54501

342 kp. Mr. A. Kaziunas
334 N. 12th St.

Easton, Pa. 18042

345 kp. Mrs. M. Kachauskas 
Rt. 2, Box 359 
Bahama Beach 
Pasadena, Md. 21122

347 kp. Mr. V. Bankauskas 
14 Huldah St.

Providence, R. I. 02909

349 kp. Mrs. O. Kušleikienė
303 Broad St.

Bridgewater, Mass. 02324

350 kp. Mr. F. J. Stankus
1 1 Aah Avp

Moundsville, W. Va. 26041

352 kp. Mr. J. Mitkus
8251 Clo verlawn, 
Detroit, Mich. 48204

353 kp. Mrs. G. Dargis 
2040 Spring Hill Rd.

Pittsburgh, Pa. 15243

354 kp. Mrs. N. Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.

Akron, Ohio 44301

359 kp. Miss Milda Anesta
8 Mayhew St.

Dorcheser, Mass. 02125

360 kp. B. Mikonis
8 Mt. Cushing Ter.

Dorchester, Mass. 02125

362 kp. P. Chepla
773 Bishop Rd.

Cleveland, Ohio 44124

363 kp. Mrs. J. Rimkus, 
6543 Lidenwood, Pl.

St. Louis, Mo. 63109

365 kp. Mrs. I. Mickunas,
30 Robeson St.

Jamaica Plain, Mass. 02130

367 kp. Mrs. Marc Dzuban 
64 Halsted Ave.

Port Chester, N. Y. 10573

Worcester, Mass.
K musų kuopos gyvenbno

SLA 57 kuopa šiais metais 
neteko 5 narių. Mirė: Antanas 
Šilalė, Alfonsas Rasimas, Ro
kas Glavickas, Kazimieras 
Gilmanas ir Motiejus Lukas.

Sunkiai serga kuopos vice- 
pirm. Mykolas Žemaitaitis. 
Jis yra paraližuotas. Gydosi 
namuose šeimos globojamas. 
Kuopos organizatorius Anta
nas Tamkus tapo smarkiai 
paliestas širdies priepuolio, — 
jau ne pirmas kartas. Taip 
pat gydosi namuose. Abiem 
ligoniams bet koks darbas y- 
ra pavojingas.

Nežiūrint visų nelaimių, 
kuopos nariai pasiryžę ir to
liau darbuotis SLA labui. Pra
ėjusiam susirinkime sekr. J. 
Krasinskas pranešė, kad Liet. 
Piliečių Klubo salė yra paim
ta kuopos parengimams. Spa
lio 22 d. ruošiamas banketas. 
Banketo komisija: Julia Lend- 
raitienė, Kleofas Zurlis, J. 
Krasinskas, Ona Šilinskienė, 
Vincas Mitrikas, Ona Ra
kauskienė, Povilas Naginionis 
ir Magdė Petruševičienė.

Lapkričio 19 dienai svetai
nė užsakyta dėl Centinio Iš
pardavimo ir kalakutų laimė
jimo.

Prieš atostogas kuopos su
sirinkimas įvyks birželio 1 d., 
7:30 vai., L. P. Klubo salėje, 
67 Vernon St.

Kadangi liepos ir rugpiučio 
mėnesiais susirinkimų nebus, 
tai nariai prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime užsimokėti 
mokesčius, kad netaptumėt 
suspenduoti.

SANDAROS BANKETAS

Sandaros 16 kp ruošia me
tinį banketą gegužės 21 d., 1 
vai. popiet Bus prisiminti se
ni veteranai. Programoje dai
nos ir muzika. Vėliau — šo
kiai, skanus valgiai ir šalti gė
rimai.

Sandaros parengimai visa
da buna sėkmingi. Atvyksta 
net iš tolimų kolonijų svečių. 
Tikimės ir dabar jų apsčiai. 
Banketas bus Piet. Pil. Klubo 
salėj; 67 Verhon St

Juozas Krasinskas

PENKERIŲ METŲ SUKAKTIS

368 kp. Kun. P. Dagys, 
84-03 89th St.

Woodhaven, N. Y. 11421

369 kp. Mr. B. Paramskas 
2414 39th Pl.

Washington 7, D. C.

374 kp. Mrs. I. Keraitis, 
541 E. 29th St. 
Paterson, N. J. 07504

Cleveland, Ohio
Birželio (vykių minėjimas

Kaip kitais metais, taip ir 
šiemet Clevelande rengiama 
baisių birželio įvykių minėji
mas sekmadienjį, birželio 18 
d. Rengimui vadovauja ALT 
Clevelando skyrius, kviesda
mas ir kitas draugijas prisi
dėti. Tokiam minėjime pami- 
nim ne tik tragiškus įvykius, 
bet atvirai ir viešai pasmer
kiame Lietuvos okupantų dar
bus ir parodom lietuvių ap
sisprendimą kovoti iki tauta 
bus išlaisvinta ir nepriklauso
ma.

Minėjimas prasidės pamal
domis. Draugijos dalyvaus su 
savo vėliavomis.

Po pamaldų vykstama į Lie
tuvių Kulturinį Darželį, kur 
prie Basanavičiaus. Maironio 
ir Kudirkos paminklų bus 
reiškiamas protesto balsas 
prieš Sov. Rusiją, svetimų že
mių grobikę,

Pakviesta ČiurMonio An
samblis atlikti daržely dalį 
programos. Kalbėtojais numa
tyta žymesnis lietuvis ir ame
rikietis. Įspūdingą vaizdą da
ro, kai tautiniuose rūbuose 
dalyvauja dainininkai, jauni
mas — skautai-budžiai, ir kai 
draugijų vėliavos marguoja 
priešaky Gedimino stulpų.

Lietuviai iš tolimesnių apy
linkių ir miestų prašomi daly
vauti minėjime.

Clevelando ALT skyriaus 
valdybą sudaro: R. KUdukis, 
Alg. Pautienis, R. Minkunas, 
Pranas Razgaitis, V. Kasakai- 
tis, Palunaa, Ingrida Bub
lienė, Julius Smetona ir K. 
Karpius, skyr. pirm., SLA 14 
kp. narys, ankstyvosios išeivi
jos veikėjas.

Rep.

t

Gegužės 18 d. 
sueina 5 metai 
kai mirė Juozas 
Stilsonas * Sta
siulevičius. Jis 
buvo pasižymė
jęs visuomenės 
veikėjas, spaus

tuvininkas, redaktorius dau
gelio lietuviškų laikraščių.

Yra išvertęs iš anglų kal
bos į lietuvių kalbą keletą 
knygų. Buvo unijų organiza-

tų ofganižaĮcijų uoho veik^ju.
J SLA Tt tatopą Jrttojo 

1928 m. gruodžio 28 d. Vbik 
15 metų buvo tos kuopos pir
mininku. Apie 50 metų diybo 
Farrel Foudry and Machine 
Co., kur buvo foreman u. Gre
ta to daugiau 45 metų buvo 
nuosavybių pardavimo veršte.

Giliame nuliudime Mko žmo
na AMona, brolio minus Jo
nas, pusseserė Anna Urban 
ir daug kitų giminių bei drau-

371 Miss M. Anesta
8 Mayhew St., 

Dorchester, Mass. 02125

373 kp. Mrs. Nellie Lewonas, 
691 56th St. No.

St. Petersburg, Fla. 33710

375 kp. Mrs. A. Kačinskas
5120 S. La Porte Avė.

Chicago, Ill. 60638

377 kp. Mr. A. Vakselis
112-09 95th Ave.

Richmond Hill, N. Y. 11419

378 kp. Miss Zita Šaulys
12 Hawley Ave.

Woodmont, Conn. 06465

Lawrence, Maus.
SLA 173 kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, birže
lio 4 dieną, 2 vai. po pietų, 
toj pačioj vietoj. Visi nariai 
malonėkit dalyvauti

R Petkevičius, sekrot.

torius, kalbėtojas.
Užaugo Amerikoje. Baigė 

aukštesnį mokslą. Jo tėvas 
Martinas buvo Pennsylvanijos 
angliakasys. Kartu su tėvu 
mažas Juozukas dirbo kasyk
lose. Ten jis pamatė, kaip lie
tuviai sunkiai dirba. Iš anks
to pradėjo rūpintis jų padėti
mi. Būdamas 14 metų pasa
kė prakalbą angliakasiams.

Pittetone yra palaidoti jo 
protėviai. Jis pats ilsis Cyp
ress Hill kapinėse, Brooklyn, 
N. Y. Jo kapą puošia gražus 
akmeninis antkapis su užra
šu: “Čia guli žmogus, kuris 
dirbo labui žmonių su žodžiu 
ir plunksna.” Akmeny yra iš
kaltos dvi lietuviškos juostos. 
Tos juostos buvo dėvimos jo 
dukters, šokant tautinius šo
kius pasaulinėj parodoj 1939
m.

Tame pačiame kalnelyje 
“Cypress Hill” kapinėse, guli 
daug lietuvių — F. Stanko, 
Jakštienė, Nargela, Audėnai- 
tė, dr. Bintakis, J. Dagys, Ži
linskas, Degutis, Jurėnų gimi
nės, Jackevičius ir kiti.

Amžinos ramybės jiems vi
siems.

Natalija Stiisontenė

Waterbury, Conn.
MIRA TOMAS MATAS

Po trumpos ligos gegužės 
6 d. Waterbury ligoninėj mi
rė Tomas Matas, daugelio lie
tuviškų draugijų darbuotojas.

Buvo gimęs 1889 m. kovo 
15 d, Semetaičių kaime, Papi
lės vai., Šiaulių apskr. Į Ame
riką atvyko 1903 m. Pradžioj 
apsigyveno Amsterdam, N. 
Y., o vėliau Waterbury, kur 
išbuvo daugiau 60 metų.

Tomas Matas uoliai dalyva
vo lietuviškame gyvenimo. A- 
pie 20 metų jis buvo Liet. Pi
liečių klubo pirmininku ir kL

gil-
Daugelio artimųjų ir drau

gų palydėtas, buvo palaidotai 
antradienį lietuvių kapinėse.

Reiškiama užuojauta velio 
nio žmonai, giminėms ir drau
gams. Ji F, T.

Pagerbė mirusius draugus

Gegužės 7 d. SLA 11 kuo
pos susirinkimą vedė Jokūbas 
Trečiokas, vicepirmininkas.

Raštininkė pranešė, kad y- 
ra mirę 2 draugai — Lisnikas 
ir Tomas Matas. Draugai ve
lionis pagerbė atsistojimu. Ma
tas buvo 15 metų kp. pintai- 
ninkas, geras darbininkas, uo
liai veikė organizacijose. Pri-

* klausė SLA, Altui, Balftri, 
Bendruomenei Ir kitom orga
nizacijom. Buvo namų parda
vimo agentas. Visada auko-
davo Lietuvos reikalams.

Kuopa prie velionio T. Ma
to karsto padėjo gėlių.

Albinas Kušli#

Kuopą Susirinkimai
WORCESTER, MASS.

SLA 57 kuopos susirinki
mas bus birželio 1 d., 7:30 vai. 
vak., Liet. Pil. Klubo salėje.

LOS ANGELES, GALIF>
SLA 75 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 4 d.» 
2 vai, L. T. namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd.

Daugely jurų ir vandenynų 
gyvena žuvys prielipos. Kai 
kurių tropinių kraštų gyven
tojai panaudoja šias žuvis, 
gaudydami juros vėžlius ir 
dideles žuvis. Prie prielipų uo
degų jie pririša virves far, pa
matę vėžlį, numeta šias žuvis 
arčiau prie jo. Prielipos vėžlį 
greitai pasiveja ir stipriai pri
sisiurbia prie jo Šarvų. Žu- 
vautojui belieka tik patraukti 
virvę, ir laimikis čia pat

Archeologiniai duomenys ro 
do ir istorikai tvirtina, kad 
jotvingiai galėjo gyventi tam 
tikromis kolonijomis, salomis, 
išmėtytomis tarp girių. Jot
vingių valsčius, greičiausiai, 
susidėjęs iš didesnio ar mažes
nio komplekso dirbamų laukų 
bei sodybų ir didesnio kiekio 
negyvenamų miškų, bendros 
valsčiaus gyventojų nuosavy
bės. Jų sodybos buvusios prie 
upelių, ežerų ir girių, susėdė
jusios iš nedidelio sklypelio 
dirbamos žemės, ganyklos, iš
genėtos aikšteles su sezoninė
mis stovyklomis piemenų, bi
tininkų, medžiotojų paskirų 
sodybų.

Gyventojai skirstėsi genti
mis. Kadšngi tais laikais Prū
sų valsčius susidėjo maždaug 
iš apie 1000 gyventojų, mano
ma, kad tokio ar panašaus dy
džio galėjo būti ir jotvingiš
kas valsčius šie valsčiai turė
jo savo žemės plotus, saugo
mus įtvirtintų kaimų ir pilių. 
Valsčius buvęs tolygus pilies 
apygardai, o pilis arba sustip
rintas kaimas buvo gynybos 
bei administracijos centras.

Iš Voluinės kronikos ir 
Duisburgo aprašymų daromos 
išvados, kad jotvingių valsčiau 
buvo rankiški neprikišu- 
•orai vienetai, centttnėa vai-

džios jie neturėjo. Tik atsira
dus bendram pavojui, pvz., į- 
siveržus priešui, valsčiai susi
tardavę dėl bendros gynybos.

Ix)wmianskis teigia, kad 
Jotvoje buvę ir aukštesnio ly
gio teritorinių junginių, api
mančių daugiau valsčių. Pa
gal jį minėta Dainava apėmu
si keletą pietinių valsčių. Tar 
čiau Jot va tikriausiai tegalė
jo būti labai palaidų valsčių, 
su savo vadais, junginys, rei
kalui ištikus, galėjęs patrikti 
tam tikrą gynėjų skaičių. Iš 
tokių valsčių istoriniuose šal
tiniuose* atsekami:

Dainava, Klmeneva, Kirs- 
nava. Kresmena, Menmiške, 
Pokimė, Sentenė, Vangė. Vėl
iava, Veisė, Veizė, Zlina. IŠ 
pilių — Kimena va, Rai. Zlinė; 
iš kaimų — Baldiškiai, Burja- 
le, Doea. Gubinyčiai, Komatė, 
Korkovičiai, Priviščiai, Raimu- 
čiai, Taisevičiai Zt*kė. Loka
lizuoti šias ar kitas vietoves, 
dažniausiai svetimųjų iškrai
pytais vietovardžiais, be galo 
sunku, nors kai kurie moksli
ninkai (A. Kaminski ir lx>w- 
mianaki) tai mėgino daryti.

Jotvingių žemės ribose yra 
apie 50 13 a. piliakalnių, ta
čiau mokslinškai nė vienas jų 
nebuvo tirtas. Jau minėtas A. 
Kaminskis teigia, kad Jotvo

je buvę ir pastovių kelių, iš 
kurių jis mini dar prieš Jot- 
vos depopuiiaciją išvestas 
DragiČyno - Viznos ir Viznos- 
Raigrodo linijas. Prie šių li
nijų rasta net romėnų dube
nų. Iš tikrųjų kelių buvę žy
miai daugiau.

Naudotasi ir vandens ke
liais: upėmis bei ežerais. IŠ 
pradžių jotvingiai, kaip Ir ki
tos gentys, buvę klajokliai, 
vėliau Jię, kaimynų spaudžia
mi, tapo sėslus ir ėmė burtis 
į jau minėtus valsčių sambū
rius.

Istorikas Lowmianskh įro
dė, kad visos aisčių tautos, 
taigi ir jotvingiai, vertėsi že
mės dirbimu ir gyvulių augi
nimu; bitininkystė ir žvejyba 
tebuvo jų antraeiliai verslai, 
q medžioklė ūkyje nevaidinusi 
didelio vaidmens. Tai patvir
tina kronikos ir archeologi
niai radiniai

Voluinės kunigaikštis Da
nielius vieno savo puolimo 
metu nedideliame Korkovi&ų 
(Kurkučių?) kaime radęs tiek 
daug javų, kad jų ne tik pa
kakę jo žmonėms bei arkliam, 
bet dar daug ir likę. Kadlube- 
kaa mini bakų pasigyrimus, 
kad jie Jotvoje deginę pilnus 
svirnus Javų.

Jeigu pietinėje Jotvos daly
je gyvenimas Ir buvęs klek 
blogesnis, tai šiaurėje, musų 
Sūduvoje, šaltiniai mini kelias
dešimt kaimų su namais, pili
mis, pirtimis. Lenkų kroninin- 
kai ir Duisburgas skundžiasi, 
kad jotvingiai ėmę belaisvius.

Nelaisvė nežinoma klajok
liams, medžiotojams, bet be
laisviai labai praverčia žemės 
ūkyje. Dlugošes pabrėžia, kad 
Jotvingiai laikę gausias galvi
jų bandas.

(Bus daugiau)

Cicero, III. SLA 301 KP. POBŪVIS 
GAMTOJE

ĮVYKS BRŪKLIO 4 D. NUO 12 VAJU WILLOW SPRINGS, 
prie Archer Ave., SPAICIO medžių pavėsyje, nuo jo svetainės 
šiaurinėje—Chicago* pusėje. Kviečiami vbi SLA nariai su 

ieimotnia Ir artimaiidaU.
VALDYBA

SLA 21M ST. CATMARINES KUOFOS
GEGUŽINE

— ruošiama — 
GEOlJžftM 27 D., ŠEŠTADIENI,

Port Weller Garden City Beach. šokiams gros orkestras 
Pradžia 3 vai.

Kuopos nariai ir svečiai, ypač jaunimas, kviečiamas į pirmą 
iio pavasario gegužinę

SLA 3 AKKR. MELŠUVASAVIMAS 
4aūkiama* birželio 4 d., luotuvių Piliečių Klube, 1723 Jane St., 
Pittaburfh. Pa.

Vtaaa 3 apakritiea kuopa, prašomos įtrinkti delegatu* tr 
lalyvauti auvatUvime. kuriami' turėsime avarstyti neinate 

avarbių reikalų. Itediia 3 vai.
Oeorge Utehkaa, SLA 3 apekr. aekwteriua



LIETUVIU REIKALAIS LANKĖSIi

WASHINGTONE
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

KADA DINGS CENZŪRA VISAM KRAŠTE?
Sunku butų rasti sovietinėj mo.” 

spaudoj netikėtesnę staigme- Bet dabar paaiškėjo, kad

metų sąvartoje Vilniuje bu
vusios įsikūrusios bolševikinės 
Kapsuko valdžios... telegramų 
Leninui nuorašai. (E) ,

SLA ATSTOVAUJAMAS 
M. J. BACHUNŲ 
PAGERBIME

Gegužės 19 d. lietuvių visuo
menė Chicagoje, South Shore 
County Club, pagerbia Mari
joną ir Juozą Bachunus, jų 
50 metų vedybinėje sukakty
je. SLA prez. Povilas P. P. 
Dargis, kuris rengėjų buvo 
kviestas dalyvauti pagerbime, 
į Chicagą nuvykti negalėjo 
dėl tarnybinių darbų ir anks
tyvesnių įsipareigojimų. Minė
jime Susivienijimą atstovauti 
yra pavesta dr. S. Biežiui, 
SLA daktarui kvotėjui.

SLA PENKTOSIOS 
APSKRITIES KUOPOMS

Kviestas SLA 5 apskrities 
gegužės 21 d. suvažiavimas 
neįvyks. Suvažiavimas nukel
tas į birželio 18 d. Prasidės 3 
vai. po pietų, SLA centro pa
talpose, 307 W. 30th Street, 
New York, N. Y. 10001.

SLA 5 Apskr. Valdyba

BRAZILIJOS LIETUVIAMS

Lietuvos Diplomatijos Šefas 
min. S. Lozoraitis praneša, 
kad, mirus įgaliotam minist
rui dr. F. Meieriui, konsuli
nius patarnavimus Brazilijos 
lietuviams (pasų, liudijimų 
reikalais) laikinai atliks Lie
tuvos pasiuntinybė Urugvaju
je. Jos adresas: Legation de 
Lituania, C. Ciudad de Paris 
5836, Montevideo, Uruguay.

MEMORANDUMAS ANG
LIJOS VYRIAUSYBEI

J Dėl Anglijoj esamų Lietu
vos valstybės lėšų klausimo 
Vliko pirm, dr, J. Valiūnas 
parašė Anglijos ministrui pir
mininkui H Wilsonui laišką, 
kuriame, tarp kitko, rašoma: 

“Dėkodamas lietuvių tautos 
vardu už Lietuvos prievarti
nės inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą nepripažinimą, krei
piuos į Jūsų Ekscelenciją ir 
prašau nedaryti tokių veiks
mų, kurie galėtų skaudžiai pa
žeisti dabartinį tarptautinį 
nepriklausomos Lietuvos sta
tusą ir lietuvių tautos teises 
bei interesus.”

Panašaus turinio bendrą pa
reiškimą yra padavę ir Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Lais
vės Komitetų pirmininkai, — 
V. Sidzikauskas, V. Hazners 
ir A. Kutt. Visi Baltijos kraš
tų diplomatiniai atstovai taip 
pat yra tuo reikalu įteikę me
morandumus. (E)

EKSKURSIJA f 
MONTREAL!

SLA New Yorko 99 Moterų 
ir 126 centrinė kuopa organi
zuoja busu ekskursiją į Mont
real), aplankyti pasaulinę pa
rodą. Bus išvažiuojama liepos 
1 d., šeštadienį, iš Bus Termi
nai, Manhattanc (41st St. ir 
8 Avė. kampas). J New Yor- 
ką grįžtama liepos 4 d. vaka
re.

Kelione, 3 d. nakvynė, įėji
mas j parodą ir 2 vai. “Great

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

| grąžtai »ia dovana bile kada

i Naujausios ir puikiausios ? 
. grynai lietuviškos ilgo grojo'
S plokštelės

Klauskit savo kaimyninėj 
(krautuvėj ar reikalaukit ka- 
llalogo:

Request Records, Inc. b
66 Mechanic St,
New Rochelle. N. Y. |

Montreal” tour kainuos apie 
75 dolerius asmeniui.

Norintieji dalyvauti ekskur
sijoj prašoma pranešti iki ge
gužės 18 d. šiuo adresu: Mrs. 
L. Sperauskienė, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y. 10001, 
arba telefonuoti LA 4-5529. 
Užsirašant reikia įmokėt bent 
15 dolerių. Čekius prašoma ra
šyti Margaret Williams vardu.

Mes prašome jus atkreipti 
ypatingą dėmesį į tai, kad 
rezervuotumėt laiku vietas au
tobuse. Autobusų kompanija 
reikalauja, kad visos rezerva
cijos butų padarytos nevėliau 
kai 6 savaitės prieš iŠ 'ažiavi-
mą.

Ekskursijoj gali dalyvauti 
šeimos nariai ir draugai.

SLA 99 Moterų ir 126
centrinės kp. valdybos

LIETUVIŲ UŽUOJOUTA 
DEL K. ADENAUERIO 
MIRTIES

Lietuvos Diplomatijos Še
fas yra pasiuntęs Vokietijos 
federaliniam užsienio reikalų 
ministrui W. Brandtui užuo
jautos laišką dėl K. Adenaue
rio mirties. Laiške yra pa
reikšta:

“Tvirtai tikėdamas laisvės 
bei demokratijos dėsniais ir 
griežtai atmesdamas smurtą 
tarptautiniuose santykiuose, 
šis įžymus Vokietijos atsto
vas stiprino visų Europos tau
tų pasitikėjimą geresnia atei
timi. Tokių velionies įsisitiki- 
nimų kilni išraiška buvo taip 
pat jo draugingas nusistaty
mas Baltijos valstybių atžvil
giu. Todėl aš esu tikras, kad 
lietuvių tauta atjaučia vokie
čių tautos gedulą dėl šio di
džiojo valstybės vyro mirties.”

(E)

ALT pirm. A. J. Rudis ba
landžio 13-15 d. lankėsi Wa
shingtone. Lankymosi tikslas 
buvo susijęs su okupuotos Lie 
tuvos ir lietuvių reikalais. 
Pirmiausia jis norėjo atitinka
miems Senato ir Atst. Buto 
pareigūnams paaiškinti ir nu
rodyti žalingas pasėkas, ku
rios susidarys, kada bus vyk
doma Senato patvirtinta kon- 
sularinė sutartis su Sovietų 
Sąjunga.

Ta proga A. J. Rudis aplan
kė Senato mažumos vadovą 
sen. E. Dirksen ir paprašė pa
aiškinti tas priežastis, kodėl 
gerbiamas senatorius visą lai
ką stovėdamas prieš sutarties 
patvirtinimą, staiga pakeitė 
nuomonę ir balsavo už jos ra
tifikavimą. J šį klausimą sen. 
Dirksen paaiškino, kad jis 
pakeitė savo nuomonę, gavęs 
iš Baltųjų Rūmų atitinkamus 
paaiškinimus, kurių jis dėl sa
vo priesaikinių įsipareigojimų 
laikyti valstybinį konfidencia
lumą, negali atskleisti, tačiau 
jis užtikrino savo žodžiu, kad 
ir toliau jis rūpinsis ir budės 
Lietuvos reikalais.

Vėliau A. Rudis, jo sureng
tuose pietuose, plačiau išsikal
bėjo su sen. W. L. Morse iš 
Oregon. Pietuose dalyvavo ir 
senatoriaus Morse žmona. Ta 
proga buvo plačiai išsiaiškin
ta konsularinės sutarties tru
kumai ir netikslumai, ypač 
kiek liečia Baltijos kraštus, 
kurių okupacijos JAV nepri
pažįsta.

Senatorius pažadėjo, jei jis 
liks senate, kada praktiškai

bus vykdoma kalbama sutar
tis ir iškilus A. Rudžio nuro
dytiems trukumams, jis tą 
stebės ir reaguos. Be to, ame
rikiečiai, ypač lietuvių kilmės, 
turėtų stebėti sutarties vyk
dymą ir reaguoti iškilus juri
diniams netikslumams.

Po to, A. Rudis pasimatė 
su sen. K. Mundt iš So. Da
kota, kovojusį prieš sutarties 
tvirtinimą, kurs pažadėjo iš
leisti rinkinį Confressional Re
cord visų senatorių motyvų, 
pasisakiusių prieš sutarties 
priėmimą. Tas rinkinys kny
gutės formoje bus gautas ALT 
ir bus platinamas.

Okupuotos Lietuvos klausi
mus liečiančiais reikalais A. 
Rudis pasimatė ir turėjo pa
sikalbėjimus su kongresme
nais W. Murphy, Chicago, R. 
Micehll, Peoria, UI., T. Rails
back, Moline, III., H. Collier, 
Bervyn, III., 0. Fisher, Texas, 
J. Kluczynski, Chicago, Spea
ker J. McCormack, Mass.

Prie daugelio pasikalbėjimų 
dalyvavo Special Press Repre
sentative prie Senato Frank 
Muto.

Daug laiko A. Rudis skyrė 
pasikalbėjimams su atitinka
mais pareigūnais, kad JAV 
išleistų specialų pašto ženklą 
su atitinkama emblema, pri
menančią Lietuvos reikalą.

Taip pat buvo padarytas vi
zitas State Dept. tikslu gauti 
laiką pasimatymams kosula- 
rinės sutarties ir kt. reikalų 
aptarimui.

STUDENTAI IR STUDENTĖS

ną, kaip... laiškų cenzūros pa
smerkimas. O tačiau tokią 
staigmeną visai neseniai, praė
jusią gegužės 4 dieną, pateikė 
Vilniuje leidžiamas “Tarybinis 
Mokytojas.” Laiškų kontrolę 
griežtai smogiantį straipsnį 
paraše vieno Vilniaus techni
kumo dėstytoja. Tiesa, ji kal
ba tik apie mokinių laiškų 
kontrolę ne vien mokytojams 
įsidėmėtinas. Sako:

“...labai nedaug laiko, svei
katos ir išradingumo reikia 
vaikų korespondencijai patik
rinti. O pasekmės? Nepasiti
kėjimas mokytoju, draugais ir 
apskritai žmonėmis; nervingu
mas, individualybės neteki- 
fnas, užsidarymas savo kiau
te arba nepagarba kitų žmo
nių jausmams, polinkis į mė
gavimąsi svetimomis paslapti
mis, cinizmas.

“Žmogus turi turėti savo 
slaptus troškimus, svajones, 
mažutes paslaptis, savo nie
kieno neliečiamą vidinį pasau
lį. Net pats žmogus turi būti 
mažyte paslaptimi, o ne te
lefono abonentų knyga, kurią 
kiekvienas gali atsiversti...

“... Kurkas lengviau pritai
kyti policinius metodus: pa
daryti kratą vaiko širdy, per
skaityti laišką ar dienoraštį.”

Tie pedagoginiai apmąsty
mai apie mokytojų santykius 
su mokiniais, vaikais... Bet tuo 
pačiu metu tai yra, leiskim, 
netyčia pasakyta pasmerkimo 
formulė, kurioj pakeitus kas 
pakeistina, įstačius vietoj vai
kų - mokinių suaugusius, vie
toj mokyklų — visą kraštą ir 
vietoj mokytojų — valdžią su

žurnalo leidėjai yra — tas 
pats Vilniaus komsomolo cent 
ras, tik jam talkininkauja dar 
rašytojų sąjunga, už komso- 
molą ne menkiau partinė-val- 
dinė organizacija.

Vilniaus laikraščiai prane
šė, kad naujame žurnale, ša
lia jaunų prozininkų bei poe
tų kūrybos, spindi tokia svar
biausia “naujenybė”: 1918-19

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
LAIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESU NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERĮ. KIEKVIE
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421

F. W. SHAIJNS ir 
J. B. SHAUNS

(SHALINSKAS)

Funeral Home

Dirva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA .“71

IŠLEIS PRANO NARVYDO 
KŪRINĖLIUS

Senosios kartos ateivis Pra
nas Narvydas yra parašęs ne
maža beletristinės, grožinės li
teratūros kurinių, kuriuose 
daugiausia atspindi Lietuvos 
senojo kaimo gyvenimas ir 
vaizdai. Nemaža jų autorius 
yra atspausdinęs įvairiuose 
laikraščiuose, tarp jų ir Tėvy
nėje. Dalis jo kurinių tebėra 
dar rankraščiuose.

Prano Narvydo artimų drau 
gų būrelis pradėjo rūpintis jo 
kūrinėlius išleisti atskira kny
ga-

— New Y orke 85% visų va
gysčių, įsilaužimų ir apiplėši
mų padaryta tikslu gauti pi
nigų narkotikams įsigyti, šie 
vagys grobia foto ir radio a- 
paratus, rašomąsias mašinėles 
ir kitas smulkmenas. Pavog
tus daiktus parduoda už 10r;4 
jų vertės.

FLOR11KM
Parduodamas gražus penkių 

kambarių namas su baldais už 
13,(MM) dolerių.
Arti juni, krautuvės ir busas. 
Norintieji įsigyti namą yra 
prašomi rašyti šiuo adresu: 

MRS. M. PAUIAUSKAS,
908 State Avė.,
Hally Hill, Fla. .82017.

Institutas, turėdamas gal
voj visiems gerai žinomą fak
tą, jog 1968 metais sukanka 
50 metų nuo nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atsistaty
mo, yra numatęs tų sukaktį 
jam atitinkamu budu atžymė
ti. Vienas iš tokių pagrindinių 
atžymėjimo veiksmų galėtų 
būti jums, kolegės ir kolegos, 
Instituto baigimo diplomų į- 
teikimas. Tai butų reikšmin
gas ženklas, kuris aiškiai ro
dytų, jog išeivijoje augančio ji 
bei bręstancioji karta nėra tik 
laike praskambančių patrioti
nių įvykių kūrėja, o ryžtingai 
ir be publikos plojimų dirban
ti ir tokį darbą, be kurio neį
manoma jokia gilesnės tauti
nės kultūros kūryba nei da
bar. nei ateity. Ryšium su tuo 
jus esate prašomi:

1. Kam įmanoma (o įmano- 
mybč atsiranda tik tada, kai 
dirbama tuo pačiu turimuoju 
laiku), prašytume, kad ligi 
1968 m. gegužės 15 d. galė
tute užbaigti visus savo kur
sinius darbus. Baigiamų, arba 
diplominių darbų reikalu spe- 
cialinio kurso studentai pra
šomi tuojau kreiptis į Institu
to vadovybę.

2. Besiruošią baigti Institu
tą, o taip pat ir vėliau įstoję 
skatinkite savo draugus bei 
pažįstamus, kad ir jie, minint 
aną reikšmingą lietuvos tau
tos valstybinę sukaktį, įstotų 
į Pedagoginį Lituanistikos In
stitutą, o tuo pačiu, sakytu
me, ir į sukilimą prieš lietuviš
ką analfabetizmą, kuris juk 
dienos slenka vis greitėjančia 
sparta.

Jus gerai žinote, jog tas an
alfabetizmas sparčiai didina 
skaičių beraščių inteligentų, 
kurie lietuviškoj bendruome
nėj veikiai nebegalės dalyvau
ti nei kaip tautines kultūros 
kūrėjai, nei kaip jos ėmėjai. 
Nors, kaip patirtis rodo, jie 
liks geri Lietuvos draugai, 
bet akli ir nebyliai. Tai gyva
sis tautos nuostolis. O kurio
mis priemonėmis tas nuosto
lis, sakykite, beįmanomas su

mažinti, jei ne lietuvišku švie
timu ?

Tad ir laukiame iš jūsų ryž
tingos ištvermės.

Jūsų ’
Instituto Atstovybė

Policininkas matydamas įsi- 
gėrusį bandant atrakinti du
ris, jam riktelėja:

—Tu negali taip atrakinti 
durų. Tai yra tavo cigaras!

—O kad jį bala kur, — tai, 
tur but, aš savo raktą surū
kiau baliuje!...

čekistų agentūromis paštuo
se, pasmerkimas ne menkiau 
tinka visai Lietuvoj dabar 
viešpataujančiai sistemai. (E)

VARDAS KITAS — 
TURINYS TAS PATS

Kaune jau išėjo Nemunas, 
naujas jaunimui skirtas mėne
sinis kulturos-literaturos žur
nalas. Žurnalo redaktorius 
Antanas Drilinga dar sausio 
mėnesį kalbėjo, kad “Nemu
nas” turėsiąs būti “kitoks.” 
Atrodė, lyg manytų jame ma
žiau dėti partinio “katechiz-

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTU 
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiama 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Gegužės 13, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS PETRUKA1TIS. 25 kp., Stoughton, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 15, 
1936 m., mirė balandžio 18, 1967 m. Velionio žmonai, 
Agnes Petrukaitis, apdraudos išmokėta ...................... $150.00

ONA ADOMAITIENE, 82 kp., Pana, 111., gimu
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1923 m., 
mirė balandžio 4. 1967 m. Velionės dukteriai, Nellie 
Van Winkle, apdraudos išmokėta .............................. $430.00

JONAS BUCHNIS, 212 kp., Kenosha, Wis., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 4, 1923 
m., mirė balandžio 26, 1967 m. Velionio sunuL John 
V. Buchnis, apdraudos išmokėta .............................. $1,000.00

Viso .................................. $1,580.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso..................... $59.630.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
V. Goldfinger, 75 kp., Los Angeles, Calif......................... $500.00
A. Goldfinger, 75 kp., Los Angeles, Calif....................... 500.00
A. Devenienė, 75 kp., Los Angeles, Calif...................... 250.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................. $4,000.00
M SubačienU 7 kp.. Pittston. Pa., sirgo 7 aav. 3 d $22.60

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

J. MiMtraa, 17 kp., Brockton, Maas, sirgo 11 sav. H d R2

V. Schlnck. 23 kp.. Shenandoah. Pa.. airgo 11 wv. S d ATM

P. Kurzikauskas. H3 kp. Oieago III., sirgo 11 miv. H d 116.50

K Rutkauskas. 77 kp Rockford, Iii., sirgo 6 sav 6 d. 232.60
T. Moluais, 211 kp, Mahanoy Uty. Pa., airgo 6 aav. 1A00

Viso ................-................   $61X77

Nūn pmdiios Alų matų bendrai viso ------- ....—....$6,041.K6

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
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geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS

NAUJIENOS

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausiai Ir įdomiausia*

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina 
kiniai ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje kldiia visiems pare! kiti savo nuomone- 

NAUJUfcNU prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—OMO 
metams, $7.00—pusei lįstų. Kitose valstybėse 
$16 00 metams, $11.00 — pusei metų. Chicago j — 
$15.00 metama. $JMX> — pusei metų

Naujienas gausite, jei pasiųsite arba Money Order)


